Quare continencia, licet possit dici [fol. XCI] virtus large accepta virtute, magis tamen videtur esse dispositio ad virtutem quam virtus. Set, cum continencia potior sit quam perseverancia accipiendo perseveranciam, ut de ea Philosophus loquitur<sup>1</sup>, deficit a ratione virtutis, propter quod non est virtus, set vel est dispositio ad virtutem, vel est quedam condicio sequens virtutem. Declarare autem<sup>2</sup>, quomodo perseverancia est dispositio ad virtutem et quomodo est condicio sequens virtutem, non est presentis speculationis. Sufficit autem ad presens scire, quod loquendo de perseverancia, ut superius loquebamur<sup>3</sup> et ut de ea Philosophus loquitur<sup>4</sup>, est quedam dispositio ad virtutem<sup>5</sup>.

Virtus autem heroyca, quam divinam vocare possumus, magis est supra virtutem, quam sit virtus. Unde Philosophus septimo *Ethicorum* loquens de hac virtute, ait, quod non est virtus, set est<sup>6</sup> quid honorabilius virtute.

Cum ergo prudentia, iusticia talia, de quibus superius tractavimus, sint virtutes, consi[p. 152]liativa et iudicativa sint annexe virtutibus, quia sunt adminiculantes et adnexe prudentie, continencia vero et perseverancia sint dispositiones ad virtutem, heroyca sit supra virtutem. Bene dictum est, quod bonarum dispositionum quedam sunt virtutes, quedam annexe virtutibus, quedam disponentes ad virtutes, quedam vero sunt supra virtutes. Ut ergo reges et principes possint bonas dispositiones mentis habere, decet<sup>7</sup> eos hec genera bonarum dispositionum cognoscere<sup>8</sup>. [p. 153/fol. XCv]<sup>9</sup>

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: loquitur Philosophus

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607*: ergo

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607*: dicebatur

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607*: loquitur Philosophus

<sup>5</sup> *Korrigiert aus*: advirtutem

<sup>6</sup> *est fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>7</sup> *Textvorlage*: docet. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>8</sup> num cognoscere unter der Spalte mittig ergänzt und eingefügt

<sup>9</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt*: Tercia pars primi libri de regimine principum, in qua tractatur, quas passiones reges et principes debeant sequi

Obwohl man die Beherrschung im weiteren Sinne eine Tugend nennen kann, ist sie doch eher eine Eignung dazu. Obwohl die Beherrschung besser ist als die Ausdauer, jedenfalls so wie sie Aristoteles versteht, fehlt ihr etwas für die Tugend Bestimmendes. Deshalb ist sie keine, sondern eine Veranlagung dazu oder ein Zustand, der sich daraus ergibt. Zu erklären, wie die Ausdauer zur Tugend geeignet macht und sich aus dieser ergibt, ist hier nicht Gegenstand der Betrachtung. Es reicht zu sagen, dass sie, so wie oben und auch von Aristoteles verstanden, nur eine Eignung dazu ist.